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Atassut 22. Oktober 2025 

 

Forslag til Inatisartutbesluning om at pålægge Nalakkersuisut at udarbejde en redegørelse, der skal 

undersøge de økonomiske og administrative konsekvenser ved at udvide campus ved Ilisimatusarfik med 

henblik på at sikre det fremtidige behov. I forbindelse med redegørelsen skal det undersøges grundigt, 

hvorvidt danske eller internationale fonde og lignende kan inddrages i finansieringen. Redegørelsen skal 

omdeles til Inatsisartut inden 1. januar 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Jørgen Rosbach, Demokraatit) 

 

“Tag en uddannelse, tag en uddannelse!” 

Det er et udtryk, som vi, der er født i 1980’erne, har hørt utallige gange overalt. 

Lad os derfor som folkevalgte være med til at gøre de ord til virkelighed. Vi har jo alle hørt, hvordan mange 

politikere og stort set alle partier har udtrykt, at vi må fremskynde arbejdet mod selvstændighed. 

Men hvis den drøm nogensinde skal kunne blive til virkelighed, er uddannelse nøglen og det vigtigste 

redskab til at nå dertil. Etableringen af Ilisimatusarfik har allerede vist, at den har løftet uddannelses- og 

forskningsniveauet markant i landet. 

Antallet af bachelorer og kandidater, der har afsluttet deres uddannelse her, er langt fra ubetydeligt – 

tværtimod er det et stærkt bevis på fremskridt. 

Når det gælder forskning og videregående uddannelser, samt de stigende udfordringer med boligmangel, 

især i Nuuk, så er opgaven fortsat stor. Selv med en udvidelse af Ilimmarfik vil problemet ikke blive 

fuldstændigt løst. 

Af Naalakkersuisut’s svar fremgår det, at antallet af studerende forventes at nærme sig 900 inden for få år, 

og derfor må vi se hele situationen under ét – ikke kun i forhold til bygningerne, men også til 

boligforholdene for de studerende. 

Heldigvis har Naalakkersuisut i deres svar klart redegjort for dette, og det er et område, vi skal følge nøje – 

og arbejde videre med i fællesskab, selv om det endnu ikke formelt er sendt til ny behandling fra 

regeringen. 

Forslagsstillerens hensigt fremstår en smule uklar, men Naalakkersuisut’s retning er tydelig, og det er den, 

vi bør fokusere på. 

Selvom målsætningen frem mod 2026 endnu ikke er fuldt præciseret, er den et skridt i den rigtige retning. 

Derfor udtaler vi i Atassut, at vi støtter Naalakkersuisut’s forslag og indstiller, at forslaget går videre til 

anden behandling, selv uden fornyet udvalgsbehandling på nuværende tidspunkt. 


